
DECRETO N. 249 DEL 27/02/2026
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: S.S./ASST  DI  MANTOVA  -  RICHIESTA  RISARCIMENTO  DANNI  - 
APPROVAZIONE TRANSAZIONE



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che in data 31.01.2022 la sig.ra S.S. notificava a questa Azienda richiesta di 
risarcimento  danni  per  asseriti  errati  trattamenti  sanitari  eseguiti  presso  una  struttura 
dell’ASST di Mantova;

DATO ATTO che:
• il Comitato Valutazione Sinistri, nelle sedute del 23.05.2022, 03.03.2023, 

09.02.2024 e 19.09.2025, esaminava la posizione sulla base delle relazioni medico-
legali redatte dalla Dr.ssa Paola Castagnoli, dalla Dr.ssa Elena Pellini e dal Dr. 
Andrea Uberti, medici della Medicina Legale interna, nonché della documentazione 
sanitaria acquisita, anche integrativa;

• le relazioni medico-legali evidenziavano profili di criticità nella gestione della 
paziente;

• all’esito dell’istruttoria complessivamente svolta, il CVS, previa autorizzazione della 
Direzione Strategica, riteneva di definire in via transattiva la vertenza, riconoscendo 
alla sig.ra S.S. la somma onnicomprensiva di € 12.000,00.

 
ACQUISITO, in data 12.01.2026, parere favorevole del Direttore Generale, del Direttore 
Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-Sanitario alla definizione in via 
bonaria della vertenza tramite il riconoscimento, in favore della sig.ra S.S., della somma 
onnicomprensiva di € 12.000,00;

ACQUISITA la  disponibilità  della  controparte  ad accettare la  somma complessiva di  € 
12.000,00 per la definizione della vertenza;

DATO ATTO che l’importo complessivo di  € 12.000,00 verrà corrisposto alla sig.ra S.S., 
secondo le modalità indicate nell’atto di transazione conservato in atti;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa  da PULICA  ANNALISA  Responsabile della  Struttura  AVVOCATURA,  e  da 
PULICA ANNALISA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di definire in via bonaria, nei termini di cui all’accordo transattivo conservato in atti, 



la vertenza relativa alla richiesta di risarcimento danni promossa nei confronti di  
questa Azienda dalla sig.ra S.S.;

2. di disporre, in attuazione del predetto atto transattivo, a favore della sig.ra S.S. il  
pagamento della somma onnicomprensiva di € 12.000,00 a titolo di risarcimento 
dei danni patrimoniali e non patrimoniali, e comunque a tacitazione di ogni pretesa 
relativa al fatto di cui è causa;

3. di gestire il conseguente costo di complessivi € 12.000,00 sul conto economico n. 
90101010 del Bilancio 2026;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


